vostro coraggio la pubblica confidenza, 
e vi riusciranno certamente più grati i 
nomi di Padre, di restauratore e di 
liberator della Patria . 

Dal Palazzo della Comune, lì 24 
Pratile, anno V della Repubblica Fran
cese, 1° della libertà Veneziana, 12 Giu
gno 1797, vecchio stile. 
Giovanni Norccn - Presidente 
Giovanni Maria Bilesimo - Segretario 
Approuvé par le Commandant de la 
Piace - Mollard 
In Feltre per il ci11adino Domenico 
Bizzarini - Stampatore della Municipali 

APPENDICE 

In nomine Christi. Die martis XI 
exeunte mense decembris, in prresentia 
Vecelonis de Camino, Viviani Iudicis, 
Ioannis Boni, Artuchi de Rivulo, 
Martini Divitis, Nicolai de Rivulo, 
Teoponis, Gerardini de Donella et 
aliorwn, Vigelminus Tempesta tradidit 
atque cessit ad proprium Gabrieli et 
Albertino ac Satillo de Zumellis in 

integrum totam suam proprietatem et 
totum suum ius, quam et quod habebat 
et tenebat ad suas manus et ad suum 
dominium, seu visus est habere et tene
re in villa et in castro Cesanre et in 
eorum distictu atque pertinentiis ad 
prredictum castrum et villam et curiam 
Cesanre pertinentibus, tam ex hac parte 
Plavis, scilicet ab Arimonta usque ad 
Rigum Blancum et a summitate mon
tium infcrius versus Cesanam, et ex illa 
parte Plavis circa novem passus, cum 
omnibus rationibus et iuribus perti
nentibus; similitcr tradidit et vcndidit 
eisdem pr.cdictis ad proprium in 
integrum totam proprictatcm suorum 
hominum de masnata habitantium in 
dictis districtu et pertinentiis et cum 
omnibus rationibus ad prredictam 
proprietatem et ius pertincntibus. Item 
pr.cdictus Vigelminus Tempesta inve
stivi! prredictos, videlicet Gabrielem et 
Albertinum ac Satillum de Zumellis ad 
foeudum sinc fidelitate aliqua et 
homatico scrvitio in integrum de toto 
foeudo quod habebat ad suas manus in 
prredicto castro et villa Cesanre et in 
eorum districtu et pertinentiis et ad 
suum dominium pertinentibus ad 
prredictum castrum et villam et curiam 
Cesanre tam ex hac parte Plavis, quam 
ex alia, sicut dictum est, cum omnibus 
rationibus et iuribus ad prredictum 
foeudum pertinentibus. Similiter inve
stivi! prredictus Vigelminus prredictos 
integraliter de toto foeudo suorum 
hominum de masnata ibi habitantium, 
quod foeudum ab eo habebant et te
nebant cum omnibus rationibus et iu
ribus ad prredictum foeudum per
tinentibus et taliter vendidit et tradidit 
prredictus Vigelminus prredictam pro-
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prictatem et ius atque ccssit prredictis 
vidclicet Gabricli et Albertino ac Satillo 
tam quam et quod habcbat ad suas 
manus et ad suum dominium, quam 
proprictatem et ius suorum hominum de 
masnata ibi habitantium, sicut superius 
legitur, ita ut préedicti emptores et 
eorum hrercdes ab hoc die in antea 
habcant et teneant et possideant dictum 
ius et proprictatcm dicti castri et villa! 
Cesanre cum suis cohrerentiis pra!dictis, 
ius et proprictatcm suorum hominum de 
masnata, nec non ad dictum foeudum et 
ius ipsius foeudi, cum omnibus ra
tionibus ad préCdictam proprictatem et 
ius pcrtinentibus, seu adiacentibus cum 
capullis, pascuis, silvis, venationibus, 
pratis, piscationibus, signoriis, gratiis in 
montibus et planitiis, honoribus et muda 
fluminis atque cursus Plavis, et faciant 
de pra!dictis iure et proprietate iure pro
prietario omnem suam voluntatem et 
utilitatem et quidquid sibi opportunum 
fuerit, et aliter investivit pra:dictus 
Vigelminus prredictos, scilicet Gabrie
lem et Albertinum ac Satillum ad 
foeudum de toto suo foeudo, tam de 
foeudo quod habebat et tenebat ad suas 
manus et ad suum dominium, quam de 
foeudo suorum hominum de masnata ibi 
habitantium, quod habebant ab et 
tenebant ab co, videlicet quod ipsi et 
eorum hreredes tam mares quam 
foemina: debeant habere et tenere 
préCdictum foeudum uno alteri succe
dente ad unam fidelitatem et unum 
servitium cum omnibus rationibus, 
iuribus ad pra:dictum foeudum spec
tantibus et pertinentibus cum capullis, 
pascuis, silvis, pratis, piscationibus et 
venationibus, signoriis, gratiis, hono
ribus et muda fluminis et cursus Plavis, 
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et cum omnibus suis iuribus et ra
tionibus. Item prredictus Vigelminus 
fecit datam similiter de suis vassalitis de 
villa Cesana:, pro qua venditione et data 
iuris et proprietatis et pro qua investi
tura foeudi préCdicti dederunt pra!dictus 
Gabriel et Albertinus et Satillus et 
solverunt cidem Vigelmino MCCCXX 
libras; et exceptioni non habita:, nu
merata! ac receptre pecunia! renuncians, 
de quibus denariis vocavit se piane 
absolutum. Ad héCc promisit iam dictus 
Vigelminus pro se suosque h.credes, 
poena dupli suprascripti prretii et poena 
dupli rei pra:dict.c stipulatione subnixa 
cum obligatione omnium suorum 
bonorum ad pignus mobile et immobile 
préCscntium et futurorum iam dictis 
emptoribus recipientibus et eorum 
hreredibus prredictam venditionem, 
investituram et foeudum in integrum 
qualiter superius legitur ab omni ho
mine, persona, comuni, collegio, uni
versitate defendere, varentare, manu
tenere et expedire in ratione et cum 
ratione, sicut dictum est. Item dictus 
Vigelminus dedit vadiam prredictis 
emptoribus quod facient omnes suos 
homines de masnata, qui ibidem mo
rantur, suam proprietatem et ius nec non 
foeudum, quod habent ab eo, relinquere 
sub poena CC librarum et de hoc 
Gerardinus Donella et Tiopo de 
Robegano extiterunt fideiussores. Item 
pra!dictus Vigelminus dedit eis vadiam 
sub poena C librarum quod facient 
omnes suos homines de masnata exire 
de fossato quod est circa castrum 
Cesanre et quod facient eos exire de 
villa et districtu Cesana! et eorum 
pertinentiis et de hoc Gerardinus 
Donella extitit fideiussor. Actum 

MCLXXIIII, indictione VII, in palatio 
domini Vigelmini in civitate Tarvisii. 
Ego Otho notarius interfui et ut superius 
legitur scripsi et compievi. 

2 
ASV, Provveditori sopra Feudi, 

busta 184, fasc.16 
CAROLUS DEI GRA TIA ROMA

NORUM REX SEMPER AUGUSTUS 
ET BOEMI~ REX. Notum facimus 
universis quod cum pridem parte 
dilectorum nobis Ioannis, Michrelis, 
Picenini fratrum filiorum quondam 
Vcndrami, Francisci, Ensidisii fratrum 
filiorum quondam Conradi, Savarisii 
filii quondam Tcstre, Benhenorii filii 
quondam Ensidisii, Bonacursii et 
Passaguerrre fratrum filiorum quondam 
Zolli et Gabrielis, Iacobi, Victoris, 
Banholomei fratrum filiorum quondam 
Pisocchi, nostrre celsitudini fueril 
supplicatum quatenus ipsos qui se 
infrascripta a Sacro Romano Imperio in 
feudum hactenus tenuisse et tenere 
fatentur, de proprietate, dominio villre 
Cesanre et castri ipsius villre cum 
omnibus ipsorum peninentiis, tam ab 
una pane Plavis fluminis ab Arimonta 
usquc ad Rigum Blancum et a sumitate 
montium inferius versus Cesanam, et in 
alia parte Plavis fluminis supradicli cir
ca novem passus, homines de masnata 
habitantes in villa, castro et districtu 
prredictis, nec non de iuribus ad villam, 
castrum et districtum rite pertinentibus 
investire et infeudare de solita beni
gnitate regia dignaremur. 

Nos igitur auendentes prrefatorum 
nost.rorum fidelium probitatis merita et 
debitre fidei puritatem, votis ipsorum 
gratiosius annuentes, ipsos et eorum 

quemlibet dc iustis et antiquis foeudis 
suis, qure tenere et habere debenl, 
investimus de regia: plenitudine 
potestatis, salvo iure Impcrii et quorum
li bet aliorum, recepto ab ipsorum 
quolibet in nostrre maiestatis prre
sentiam personaliter constituto fide
litatis et obbedientire in manibus regiis 
corporaliter prrestilo iuramento, prre
sentium sub nostrre maiestatis sigillo 
testimonio liuerarum. Datum Feltri 
anno Domini MCCCLIV. indictione 
VII, die XXVII octobris, regnorum 
nostrorum anno IX. 

Ex autentico sigilli cerei regire 
maiestatis exemplatum fuit supra
scriptum privilegium per me Antonium 
Sanguinatium notarium etc. et in fidcm 
etc. 

3 
ASV, Provveditori sopra Feudi, 

busta 179, fase. I 
In Christi nomine amen. Anno 

nativitalis eiusdem millesimo quadrin
gentesimo vigesimo, indictione XIII, 
die X mensis iunii. Cum ad pra:sentiam 
illustris et excelsi domini domini 
Thomre Mocenigo Dei gratia incliti 
ducis Venetiarum etc. eiusque ducalis 
dominii comparuerunl prudentes viri 
magister Mathreus quondam ser Bona
cursii de Cesana, civis et habitalor 
Venetiarum, ser Modestus quondam ser 
Iacobi, ser Christophorus quondam ser 
Mathrei et Antonius filius ser Victoris, 
omnes de Cesana, actores, factores et 
legitimi ac generales procuratores et 
sindici constituti per comendabiles 
viros ser Victorem quondam ser Iacobi, 
ser Mutium quondam domini Victoris, 
ser Salgardum et ser Antonium fratres 
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et filios quondam ser Benedicti pro se, 
vice et nomine ser lacobi quondam 
Mathrei, ser Victoris patris prredictorum 
Salgardi et Antonii, Francisci quondam 
ser Hieronimi, Lambertini quondam 
Amonii et Antonii Donati de Cesana, et 
per ser Victorem quondam Bartholo
mrei pro se ac vice et nomine Peregrini 
quondam Victoris, Zandonati quondam 
scr Antonii Rubei omnes de comitibus 
Cesanre et deputati ad prresentandum se 
coram prrefato illustri domino duce, 
eiusque excelso ducali dominio ad fa
ciendum et ad prrestandum fidelitatis(a) 
debitum iuramentum, ad supplicandum 
confirmationl!m privilegii et renovatio
nem omnium suorum iurium alias sibi 
de gratia conccssorum per publicum 
privilcgii instrumentum ducali bulla 
plumbea communitum, temporc rc
colcndre clarissimre memorire quondam 
illustris et excelsi domini domini 
Micrelis Steno Dei gratia olim incliti 
Venetiarum ducis, una cum suis consi
liis rogatorum et additionibus, scriptum 
et in publicam formam redactum in 
1404, indictione XII, die 16 mensis 
augusti, manu prudentis vin ser 
Francisci della Siega, publici imperiali 
auctoritate notarii et ducatus Vene
tiarum scribre, de quibus comissis dictis 
procuratoribus et sindicis evidenter 
apparet et clare constat publico sin
dicatus et procurationis instrumento 
scripto et in publicam formam redacto 
in 1420, indictione XIII, vigesimo pri
mo mensis madii, <manu> providi viri 
Brandelisii quondam ser Benedicti 
notarii de Brandelisiis publici imperiali 
auctoritate notarii, a me notario infra
scripto viso et lecto, etc. Illustris et 
excelsus dominus dominus Thomas 

Mocenigo Dei gratia dux Venetiarum 
etc. una cum suis consiliis rogatorum et 
additionibus ad infrascriptam plenariam 
libertatem habentibus, considerans sin
cerre dispositionis affectum et fidei pu
ritatem dictorum nobilium de Cesana et 
volens audita humili supplicatione no
mine eorum reveremer porcela et viso 
instrumento privilegii de quo supra fit 
mentio ipsos de Cesana favoribus et 
munificentiis suis benigne prosegui, 
omni modo via iure forma et baiila 
quibus melius et efficatius de iure potuit 
atquc potest, ac etiam ibidem intcrve
nientibus solcmnitatibus quibuscumque 
tam facti quam iuris, qu.c in talibus sun 
necessarire et opportumc, ex certa scien
tia et non per errorcm pro se et nomine 
et vice comunis Venetiarum dedit tradi
dit et concessit in pheudum nobile et 
gentille antiquum paternum et avitum 
dictis sindicis et procuratoribus, prre
dicto sindicario et procuratorio nomine 
pro dictis constitucntibus et eorum pro
prio nomine et nominibus quibus supra, 
ac etiam nomine et vice omnium co
mitum de Cesana, eorum et cuiuslibet 
eorwn fìliis de suo corpore procreatis et 
procreandis, castrum, villam et comita
tum Cesanre cum omnibus turribus, pa
latiis, domibus, redificiis, fictibus, deci
mis, possessionibus et terris quibuscum
que cultis et incultis, domesticis et 
silvestribus, nemoribus, silvis, rupibus, 
rivis, pascuis, fumis, molendinis, para
toribus, batenderiis et iuribus levandi et 
fabricandi prn:missa et ad quodlibel 
prremissorum, aquis et aquarum decur
sibus, rcndiis, servitiis, usibus, usagiis, 
venationibus, piscationibus, aconcia
mentis, tertiis venditionibus et succcs
soribus quibuscumque, redditibus, in-

Cesana - Palazzo Pretorio: particolare. (Foto W. Argenta) 
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troitibus, provcntibus, prrestationibus 
iuribus et pcrtincntiis ius1c et antiquitus 
ad ipsum castrum, villam, comitatum et 
corum possc cl nunc ad ipsum illus1rem 
dominum duccm cl comune Vcnetiarum 
spcc1an1ibus cl pcrtincntibus in dictis 
bonis et iuribus et ipsorum occasione 
quorumlibcl aliorum iuribus scmpcr sal
vis, pr:cfac1i vero sindici et procuralo
res, nominibus quibus supra, in suis et 
ipsorum cuiuslibet animabus iuravcrunt 
ad sacra Dei evangclia in manibus prre
facti illustris domini domini ducis et co
munis Venetiarum, tactis scripluris, 
quod crunt omnes fideles vassali illu
stris domini domini eiusdcm ducis el 
comunis Veneliarum el quod non erunt 
in dicto vel facto cum aliquo vcl ali
quibus qui velit dicere, facere vel trac
tare aliquod in diminulioncm honoris 
vel status dicti excelsi domini ducis et 
comunis Venetiarum; immo si fuerint 
scentient(es) vel sciverint quempiam 
dicentem, facientem vel 1ractan1cm, hoc 
illi obviabunl pro posse cl quam pri
mum potuerinl prrefac10 illustri domino 
duci et comuni Vcnetiarum, per se vel 
interpositam personam omnia intima
bunt, iura et honores pr:cfacti excelsi 
domini ducis et comunis Venetiarum ad 
conservandum defendendum et recupe
randum iuvabunl, omniaque alia et 
singula facient et adimplebunt pro diclo 
illustrissimo domino duce et comuni 
Venetiarum, qure in capilulis fidelitatis 
nova: et veteris forma: plenius continen
tur et qure veri et fideles vassali domino 
suo facere tenentur et sic distincle conti
nentur prremissa concessa et prremissa 
in diclo primo privilegii instrumento de 
quo supra fil mentio etc. Actum Vene
tiis in ducali palatio, prresentibus sa-
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pientibus el circumspectis viris domino 
Ioanc Plumatio, honorando cancellano 
Venetiarum, ser Francisco Boncozano, 
ser Maphreo Bartholomreo ducatus 
Venctiarum notariis, et aliis testibus ad 
ha:c vocatis spetialitcr et rogatis et ad 
maiorem pra!missorum firmitatem et ro
bur, prrefactus illustris dominus dux hoc 
instrumentum mandavit sua ducali bulla 
plumbea pendente muniri. Ego Hiero
nimus de Nicuola filius quondam scr 
Andrcre, civis et habitator Venetiarum, 
publicus imperiali auctoritate notarius et 
ducatus Venetiarum scriba, suprascrip
tum instrumentum de mandato supra
scripli illuslris Cl excelsi domini domini 
ducis scripsi cl publicavi rogatusque cl 
signum mcum apposui consuelum. 

a. ms.cm 

4 
ASV,Provveditori sopra Feudi, bu

sta 182, fase. I 
Prater Bertutius Contareno de 

Venetiis prior Sancii Iohannis Vene
ti arum ordinis hierosolimitarum et 
comissarius apostolicus civitatis et 
insulre Sancti Iohannis de Rhodo 
dilectis nobis in Christo ser Iacobo filio 
ser Antonii de comitibus Cesanre, 
Katharinre uxori sure, Iohani, Geronimo 
et Christoforo filiis suis salutem in 
Domino sempiternam. Exigente pire 
devotionis aff ectu quem ad Deum et 
dictam sacram religionem vos habere 
cognovimus, iuxta tenorem bullarum 
apostolicarum dieta! sacrre religioni 
concessarum pro defensione dictre 
civitatis et insulre, concedimus ut 
confessar idoneus secularis vel regularis 
quem duxeritis eligendum vos plenarie 

absolvere valeat auctoritate apostolica 
ab omnibus peccatis et casibus, 
criminibus et excessibus quantumcum
que gravibus et enormibus(3

) etiam sedi 
apostolicre reservatis semel dumtaxat in 
vita, iniectionis manum in episcopum 
aut superiorem ac ecclesiasticre liber
tatis offensre scu conspirationis in 
personam aut statum Romani pontificis 
ve! cuiusvis off ensa: inobedientire aut 
rebelionis sedis eiusdem ac presbi
tcricidii casibus dumtaxat exceptis, in 
aliis vero totiens quotiens fuerit 
oportunum nec non semel in mortis 
articulo ac ctiam cum dispensatione 
omnium votorum hierosolimitani, li
minum apostolorum Petri et Pauli, 
sancti Iacobi in Compostella et cuius
libet castitatis et religionis dumtaxat 
exceptis. Ac etiam de male ablatis in
certis, habita tamen speciali compo
sitione cum dictis commisariis eo quia 
pro dcfensione dieta: civitatis et insula: 
manus porrexistis ad intrices prout in 
dictis litteris apostolicis latius con
tinetur. In quorum fidem presentes 
litteras fieri fecimus et sigilli quo 
utimur muniri. 

Datum Saravali die vigessimo se
ptimo .mensis iulii sub anno Domini 
MCCCCLXXXI, indictione Xliii, 
tempore pontificatus sanctissimi in 
Christo patris et domini nostri domini 
Sixti divina providentia papre 1111, anno 
eiusdem X. Forma(b) absolutionis in 
vita. Misereatur tui etc. Et ego te 
absolvo auctoritate domini nostri Iesu 
Christi, et beatorum Petri et Pauli 
apostolorum eius, et summi pontificis 
domini nostri Sixti papa: 1111, in hac 
parte michi commissa et tibi concessa et 
ab omnibus et singulis peccatis tuis et 

do tibi plenariam rem1S1onem omnium 
peccatorum tuorum michi ore con
fessorum et corde contritorum nec non 
oblitorum et restituo te sacramentis 
sancta: matris Ecclesire ac unioni fi
delium in nomine Patris et Fillii et 
Spiritus Sancti. Amen. Forma(b) 
absolutionis in mortis articulo. Remito 
tibi penas purgatorii et restituo te illi 
puntati seu statui innocenti.e in quo eras 
quando baptizatus fuisti claudendo tibi 
ianuas inferni et portas aperiendo para
disi in quantum claves sanctre matris 
Ecclesi.c se extendunt. Et illi si ac 
infir(mus) non decederis remaneat tibi 
salva ista gratia in mortis articulo. 
Amen.